1

证券代码：300033         证券简称：同花顺         公告编号：2015-055

浙江核新同花顺网络信息股份有限公司

重大诉讼进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次重大诉讼事项受理的基本情况

2015 年 10 月，浙江核新同花顺网络信息股份有限公司（以下简称“公司”）

向浙江省杭州市中级人民法院就上海万得信息技术股份有限公司不正当竞争纠

纷一案（以下简称“本案”）提起诉讼。2015 年 10 月 10 日，公司收到杭州市中

级人民法院送达的《受理案件通知书》（[2015]浙杭知初字第 972 号），具体内容

详见公司 2015 年 10 月 13 日在中国证监会指定信息披露媒体公布的《重大诉讼

公告》。

二、有关本案的基本情况

（一）受理机构：浙江省杭州市中级人民法院

（二）受理地点：浙江省杭州市

（三）诉讼各方当事人

原告：浙江核新同花顺网络信息股份有限公司

被告：上海万得信息技术股份有限公司（以下简称“上海万得”）

（四）案件基本情况

根据民事起诉状：同花顺是专业从事金融数据处理、金融信息云服务的高新

技术企业，是国内第一家互联网金融信息服务行业上市公司。同花顺目前主营业

务包括金融资讯及数据服务、手机金融信息服务和网上行情交易系统等三大服

务。其中以“iFinD”金融数据终端为代表为广大投资者提供金融数据与资讯服

务，深受广大用户喜爱。同花顺及同花顺产品与服务在中国互联网金融信息服务

2

市场中享有良好声誉和极高的知名度。

被告上海万得是与同花顺存有竞争关系的国内金融数据、信息和软件服务企

业。其产品“Wind 资讯”亦为金融数据终端软件。

为了阻止同花顺在机构金融信息软件领域的发展，被告上海万得针对同花顺

涉嫌实施了一系列不正当竞争行为。

1.被告上海万得涉嫌恶意贬损同花顺，诋毁同花顺的商业声誉和商品信誉，

违反了《反不正当法》第十四条的规定；

2.被告上海万得涉嫌在宣传中片面比对同花顺与被告上海万得的产品，进行

虚假宣传，违反了《反不正当法》第九条的规定；

3.（1）被告上海万得涉嫌教唆其员工在客户的电脑中删除组件，栽赃同花

顺产品，以迫使用户购买被告上海万得软件；（2）被告上海万得涉嫌以不正当方

式搜集客户使用同花顺 iFind 软件的相关情况。被告上海万得上述一系列行为严

重违背了诚实信用原则和公认的商业道德，违反了《反不正当法》第二条的规定。

（五）诉讼请求

1.请求法院判令被告立即停止涉案不正当竞争行为，包括但不限于停止恶意

诋毁原告行为、停止虚假宣传行为、停止不正当扫描原告软件用户行为、停止恶

意破坏原告软件行为；

2.请求法院判令被告赔偿因侵权行为给原告造成的经济损失人民币 8200 万

元，原告保留根据进一步获知的证据以及被告侵权延续造成的损失对赔偿数额予

以增加的权利；

3.请求法院判令被告在 Wind 资讯首页、新浪财经首页和法制日报等媒体上

的显著位置连续三十天刊登消除影响的声明；

4.请求法院判令被告承担本案的诉讼费用以及原告为维权而支付的合理开

支，包括调查费、公证费、律师费等人民币 30 万元。

三、案件进展情况

被告上海万得于 2015 年 10 月 20 日向杭州市中级人民法院提交了《管辖权

异议申请书》，请求将本案移送至上海市第一中级人民法院审理。2015 年 11 月

20 日杭州市中级人民法院召开了管辖权异议听证会。

3

近日，公司收到杭州市中级人民法院（2015）浙杭知初字第 972-1 号《民事

裁定书》，裁定如下：

驳回被告上海万得对本案管辖权提出的异议。

四、其他尚未披露的诉讼仲裁事项

（一）本次公告前公司小额诉讼进展情况

2015 年 8 月 26 日，公司收到浙江省杭州市中级人民法院送达的《应诉通知

书》（[2015]浙杭知初字第 535 号）及民事起诉状等资料。上海万得诉称公司实

施了侵犯其商标注册商标专用权的行为以及不正当竞争行为，要求公司立即停止

侵权、消除影响，赔偿经济损失 500 万人民币，并承担诉讼费以及为维权而支付

的合理费用。该案已于2015年 9月22日在浙江省杭州市中级人民法院开庭审理。

2015 年 11 月 16 日公司收到浙江省杭州市中级人民法院送达的《民事判决

书》（[2015]浙杭知初字第 535 号），判决如下：

1.立即停止侵权行为；

2.赔偿原告经济损失人民币 25 万元（包括原告为制止侵权所支出的合理费

用），于本判决生效之日起十日内履行完毕；

3.驳回原告的其他诉讼请求。

由于不服浙江省杭州市中级人民法院的判决，原被告已分别于 2015 年 11 月

30 日和 2015 年 12 月 1 日向浙江省高级人民法院提起上诉。

（二）公司及全资子公司没有应披露而未披露的其他诉讼、仲裁事项。

五、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响

鉴于案件尚未开庭审理，其对公司本期利润或期后利润的影响存在不确定

性。公司将依据企业会计准则的要求和实际情况进行相应的会计处理。

公司将就本次诉讼的进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资

风险。

六、备查文件

1.《管辖权异议申请书》；

4

2.（2015）浙杭知初字第 972-1 号《民事裁定书》。

特此公告！

浙江核新同花顺网络信息股份有限公司

                                     董  事  会

                                     二〇一五年十二月八日

	一、本次重大诉讼事项受理的基本情况
	三、案件进展情况
	五、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响
	六、备查文件